平成２２年５月７日

各 位

会社名   北海道瓦斯株式会社

代表者   代表取締役社長 大槻 博

コード番号 9534

問合せ先  執行役員経理部長 堤 信之

ＴＥＬ   （011）207-7250

特別損失の計上に関するお知らせ

当社は、平成２２年３月期決算（平成 21 年 4 月 1 日～平成 22 年 3 月 31 日）において、下記のとお

り特別損失を計上することとなりましたのでお知らせいたします。

記

１．特別損失の概要

  ①北海道ガス株式会社では、平成 20 年 9 月 18 日に｢北ガス函館工場跡地の土壌調査結果と今後の

対応策について｣で公表しており、同工場の恒久的な土壌汚染対策について検討してまいりました。

当第 4四半期においてその内容が具体化しましたため、前年に引き続き、これに要する費用を環境

整備引当金繰入額として計上しております（525,361 千円）。

②当社グループの持分法適用非連結子会社である石狩サービス株式会社は、石狩市花川地区におい

て熱供給事業を営んでおりますが、今後、当該地区のお客さまの天然ガス供給を進めていくことと

なりましたため、同社の事業撤退に関し現状合理的に見積ることができる費用について、関係会社

整理損失引当金として計上しております（231,642 千円）。

③北海道ガス株式会社が保有しております遊休状態となった土地の簿価と時価の差額について、固

定資産減損損失を計上しております（104,142 千円）。

２．通期業績に与える影響

   平成２２年３月期連結業績については、今回の損失の発生に伴う修正はありません。

以上